КОПИЯ

Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

пос. Шексна 16 мая 2018 года 

Шекснинский районный суд Вологодской области в составе:

судьи Чендраковой Т.Н.,

при секретаре Львовой Е.А.,

с участием:

государственных обвинителей Еронен С.М. и Червяковой Т.А.,

защитника Уханова А.В., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные изготовление без цели сбыта наркотических средств и хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, без цели сбыта, в доме по месту фактического проживания (

<

адрес>) путем посадки имевшихся у него семян, полива, прополки, рыхления почвы в специально оборудованном им помещении создал условия для благоприятного произрастания растений, содержащих наркотическое средство «конопля» (растение рода «Cannabis»), преследуя цель последующего личного употребления частей растений, содержащих указанное наркотическое средство, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «тетрагидроканнабинол», и последующего незаконного изготовления известным ему кустарным способом наркотического средства – каннабис (марихуаны). 

В этот же период ФИО1 произвел сбор выращенных им самим растений, содержащих наркотическое средство «конопля», из их части незаконно изготовил кустарным способом наркотическое средство «каннабис» (марихуану) общей массой не менее 

<

данные изъяты> г в высушенном состоянии и хранил запрещенные к свободному обороту наркотические средства и части растений, содержащих наркотическое средство, до момента изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> и в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в доме по месту проживания ФИО1 обнаружено и изъято: вещество, являющееся наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массой 

<

данные изъяты> г в высушенном состоянии, что составляет крупный размер, части растений, содержащих наркотическое средство «конопля» (растение рода «Cannabis») массой 

<

данные изъяты> г в высушенном состоянии, т.е. в крупном размере, и вещество, являющееся наркотическим средством «тетрагидроканнабинол» общей массой 

<

данные изъяты> г, т.е. в особо крупном размере.

Общая масса наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, изъятых у ФИО1, составила: каннабис (марихуана) 

<

данные изъяты> г, части растений, содержащих наркотическое средство «конопля» (растение рода «Cannabis») 

<

данные изъяты> г, наркотического средства, содержащего тетрагидроканнабинол, 

<

данные изъяты> г, что относится к особо крупному размеру. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 полностью признал вину в совершении преступления. Он показал, что ранее пробовал курить марихуану, но зависимости не испытывал. Когда мать с отчимом купили дом в 

<

адрес>, он стал обустраиваться там, сначала использовал как дачу, а после того, как провел газовое отопление ДД.ММ.ГГГГ, стал постоянно проживать в доме. Интересуется агрономией, много читал о выращивании помидоров, цитрусовых. Когда у себя в вещах нашел семена конопли (несколько лет назад их ему подарил один из знакомых), решил выращивать и ее. Считает приемлемым употребление марихуаны как лекарства для обезболивания (страдает болями в области спины), нормализации сна. Понимал, что это запрещено законом, поэтому старался все делать тайно. Употреблял не только способом 

<

данные изъяты>, но и 

<

данные изъяты> Не согласен с тем, что в подсчет наркотика приняты и негодные части растений, приготовленные им для утилизации. Обращает внимание, что наркотическое средство готовил только для личного употребления, действительный «выход» наркотика, пригодного к употреблению, значительно меньше. Попыток сбыть кому-либо наркотическое средство он не предпринимал. В содеянном раскаивается.

Признательные показания подсудимого согласуются с протоколом проверки показаний на месте и представленными суду видеоматериалами о ходе указанного следственного действия. 

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 продемонстрировал комнаты, оборудованные им в ДД.ММ.ГГГГ для выращивания растений: сначала это были помидоры, затем стал культивировать коноплю. Пояснил, для чего перемещал подросшие растения из одной комнаты в другую. Указал, в каких помещениях употреблял марихуану, какие приспособления для этого использовал, где сушил, хранил части растений «конопля» для последующего употребления, где 

<

данные изъяты> Многократно обращал внимание присутствующих, что сотрудниками полиции из емкостей для мусора были изъяты негодные части растений (сухие листья, стебли, приготовленные для утилизации), что подтверждено протоколом от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Признательные показания подсудимого согласуются и с протоколом осмотра места преступления, согласно которому при осмотре дома по месту проживания подсудимого обнаружены помещения, приспособленные для выращивания растений, а также помещения, где имеются следы изготовления, хранения и употребления наркотических средств. Из различных помещений дома изъяты: банка с частично измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным пряным запахом, контейнер с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, измельчитель с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, металлическая трубка с веществом растительного происхождения, электронные весы, горшки с растениями (с корнями, стеблями и листьями) в высушенном состоянии, полимерные горшочки с грунтом, в который вставлена часть растения (часть стебля с листьями), измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета россыпью фрагменты растений зеленого цвета (листья), фрагменты растений зеленого цвета (стебли с листьями), фрагменты растений серого цвета (стебли). (т. 1 л.д. 8-44) 

Вина ФИО1 подтверждается также показаниями свидетелей, другими материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Так, свидетели Свидетель №4 и Свидетель №3 показали, что участвовали в качестве понятых при осмотре двухэтажного здания бывшей школы, где живет ФИО1 В различных помещениях строения видели живые растения (несколько кустов в горшках и ведрах, рассаду), сушеную и измельченную растительную массу. Участвовавший в осмотре ФИО1 сотрудничал со следствием, давал пояснения, как приспособил помещения для выращивания растений: 

<

данные изъяты> При этом подсудимый повторял, что выращивал коноплю «для себя». Сообщили, что подсудимый появился в деревне 3-4 года назад, жил обособленно. 

Из показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1 следует, что они ДД.ММ.ГГГГ были привлечены понятыми в ходе обыска в доме, где проживал ФИО1 Тот при обыске был спокоен, изымались мобильный телефон и банка с веществом растительного происхождения. 

<

данные изъяты>

Показания Свидетель №2 и Свидетель №1 согласуются с протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в указанном доме обнаружена и изъята банка с веществом растительного происхождения в скрутках. 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №6, 

<

данные изъяты>, следует, что оперативными методами была получена информация о незаконных действиях ФИО2 в сфере оборота наркотических средств. В ДД.ММ.ГГГГ года в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» информация о том, что подсудимый по месту жительства выращивает и хранит растения, содержащие наркотическое средство, коноплю, а также изготавливает и хранит наркотическое средство «каннабис», подтвердилась. Было принято решение о проведении осмотра в 

<

адрес>. Присутствовали сам ФИО1, двое понятых. В разных частях дома были обнаружены и изъяты растения «конопля» как в целостном виде, так и фрагменты, также были изъяты вещество растительного происхождения и вещество коричневого цвета в виде запеченных нарезанных пластин. В результате химического исследования установлено, что это было наркотическое средство «каннабис» и наркотическое средство «тетрагидроканнабинол». 

<

данные изъяты> 

Согласно протоколу осмотра жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, в доме по месту проживания ФИО1 обнаружены также приспособления для употребления наркотических средств (

<

данные изъяты>. Указанные предметы изъяты. 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №5, мать подсудимого, показала, что дом, где раньше была школа, и земельный участок они с гражданским мужем ФИО6 в ДД.ММ.ГГГГ года приобрели для проживания после выхода на пенсию, в настоящее время содержат станцию шиномонтажа в 

<

адрес> и проживают в городе. Они попросили сына присматривать за домом, и тот переехал в 

<

адрес>, намереваясь выращивать овощи, занимался хозяйственными вопросами. Сама она приезжала туда лишь во время покупки дома. Лето 

<

данные изъяты> года он постоянно проживал в доме, жил один. 

Объективно показания подсудимого и свидетелей подтверждаются также исследованными в судебном заседании экспертными заключениями.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество в пяти бумажных пакетах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в доме, где проживал ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство «тетрагидроканнабинол», включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Общая масса вещества составляет 

<

данные изъяты> г (

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что 

<

данные изъяты> растений, изъятых в указанном доме, являются растениями «конопля» (растение рода «Cannabis»), содержащими наркотическое средство, его масса 

<

данные изъяты> г. Части растений, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, являются частями растений «конопля» (растение рода «Cannabis»), содержащих наркотическое средство. Масса частей растений «конопля» (растение рода «Cannabis») в упаковках 1-9 составляет 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в стеклянной банке является наркотическим средством «каннабис» (марихуана), его масса после высушивания при 

<

данные изъяты> составила 

<

данные изъяты> г; вещество в полимерной банке является наркотическим средством «каннабис» (марихуана), его масса составила 

<

данные изъяты> г, вещество в полимерном контейнере является наркотическим средством «каннабис» (марихуана), его масса составила 

<

данные изъяты> г; вещество в измельчителе является наркотическим средством «каннабис» (марихуана), его масса составила 

<

данные изъяты> г; вещество в металлической трубе является наркотическим средством «каннабис» (марихуана), его масса составила 

<

данные изъяты> г; вещество, упакованное в почтовый конверт, - наркотическое средство «каннабис» (марихуана), его масса 

<

данные изъяты> г; вещество в мешке из полимерного материала, - наркотическое средство «каннабис» (марихуана), его масса 

<

данные изъяты> г; вещество, упакованное в почтовый конверт, - наркотическое средство «каннабис» (марихуана), его масса 

<

данные изъяты> г; вещество в стеклянной банке - наркотическое средство «каннабис» (марихуана), его масса 

<

данные изъяты> г. (

<

данные изъяты>

Показания подсудимого о личном употреблении наркотических средств, в том числе самостоятельно изготовленных им, подтверждается заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которому на внутренней стороне колпачка для курения, изъятого в доме по месту проживания ФИО1, имеются наслоения с веществом, содержащим наркотическое средство «тетрагидроканнабинол» в малом количестве. Такие же наслоения в малом количестве обнаружены при экспертном исследовании 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

В ходе наркологического освидетельствования ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что подсудимый страдает 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 15-18). 

С учетом поведения ФИО1 в период предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства, принимая во внимание не только указанные экспертные заключения, но и иные данные по его личности, суд считает его в отношении инкриминируемого деяния вменяемым. 

В ходе предварительного расследования ФИО1 предъявлено обвинение по ч. 3 ст. 228 УК РФ – совершение незаконных приобретения, хранения и изготовления без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, в особо крупном размере. 

В судебном заседании подтверждено, что подсудимый, осознавая противоправность своих действий, действуя с прямым умыслом, вырастил для личного употребления растения «конопля», содержащие наркотическое средство, после их сбора хранил по своему месту жительства наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства, из частей растений кустарным способом изготовил наркотическое средство «каннабис» (марихуану). В доме по его месту жительства обнаружены и изъяты: наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 

<

данные изъяты> г, части растений, содержащих наркотическое средство «конопля» массой 

<

данные изъяты> г и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «тетрагидроканнабинол», массой 

<

данные изъяты> г, что составляет особо крупный размер. 

При этом квалифицирующий признак незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, в особо крупном размере подлежит исключению из обвинения, поскольку действия по самостоятельному выращиванию наркотикосодержащих растений в данном случае указанный признак не образуют.

Таким образом, действия ФИО1 квалифицируются как незаконные изготовление без цели сбыта наркотических средств и хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в особо крупном размере, то есть по ч. 3 ст. 228 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и влияние наказания на его исправление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, 

<

данные изъяты>. Как смягчающее обстоятельство суд принимает по внимание и явку с повинной, поскольку подсудимый до возбуждения уголовного дела сообщил о причастности к преступлению, о чем свидетельствует объяснение от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, степени его общественной опасности, оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую не усматривается.

ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, на учете психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, в целом характеризуется удовлетворительно. При этом он является лицом, зависимым от каннабиноидов, что указывает на наличие вредных последствий употребления им наркотических средств. 

Принимая во внимание тяжесть совершенного ФИО1 деяния, относящегося к категории особо тяжких, данные о его личности, оснований для применения правил ст. 73 УК РФ суд не находит. Не установлено и оснований для применения норм ст. 53.1 УК РФ.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому должно быть определено в исправительной колонии строгого режима. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, раскаявшегося в содеянном, оказавшего активное содействие в раскрытии преступления, суд считает возможным не назначать ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Вещественными доказательствами по делу являются предметы: части растений, содержащих наркотическое средство, «конопля» (растение рода «Cannabis») общей массой 

<

данные изъяты> г, наркотическое средство «каннабис» (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты>, наркотическое средство «тетрагидроканнабинол» общей массой 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Части растений, содержащих наркотическое средство, и наркотические средства в указанном количестве к свободному обороту запрещены, поэтому подлежат уничтожению вместе с предметами упаковки. Использование мобильных телефонов, планшетного компьютера, жестких дисков и банковской карты при совершении преступления не доказано, поэтому указанные предметы подлежат передаче по принадлежности подсудимому, остальные вещественные доказательства были использованы ФИО1 в незаконной деятельности в сфере оборота наркотических средств, образец буккального эпителия материальной ценности не представляет, поэтому подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 16 мая 2018 года.

Зачесть ФИО1 в срок наказания период задержания в соответствии со ст. 91 УПК РФ и содержания под стражей со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Меру пресечения ФИО1 на период апелляционного обжалования оставить прежнюю – содержание под стражей. 

Части растений, содержащих наркотическое средство «конопля» (растение рода «Cannabis»), общей массой 

<

данные изъяты> г, наркотическое средство «каннабис» (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты> г, наркотическое средство «тетрагидроканнабинол» общей массой 

<

данные изъяты> г, с предметами упаковки – уничтожить. 

Мобильный телефон 

<

данные изъяты> с sim-картой, мобильный телефон 

<

данные изъяты> с sim-картой, мобильный телефон 

<

данные изъяты> с sim-картой и картой памяти, пластиковую банковскую карту 

<

данные изъяты> Master Cart №, планшетный компьютер 

<

данные изъяты> жесткий диск 

<

данные изъяты> серийный номер №, жесткий диск 

<

данные изъяты> серийный №, жесткий диск 

<

данные изъяты> серийный номер №, жесткий диск 

<

данные изъяты> серийный номер №, – возвратить ФИО1

<

данные изъяты>. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебной коллегии по уголовным делам Вологодского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Шекснинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией. О желании участвовать в судебном разбирательстве суда второй инстанции осужденному необходимо указать непосредственно в тексте жалобы. 

Судья Т.Н.Чендракова